
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 04 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 29 - Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

MUNICÍPIO DE PIRACEMA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
 

PORTARIA Nº 073/2021 

 

TORNA SEM EFEITO A PORTARIA 32 QUE NOMEIA SERVIDORA PARA O CARGO CHEFE DE DIVISÃO DE 
FISCALIZAÇÃO E NOMEIA SERVIDORA PARA O CARGO DE CHEFE DE DIVISÃO DE ORÇAMENTO.  
 WESLEY DINIZ Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 58/2018, com as alterações posteriores, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Exonerar a Sra. ANA CAROLINA PEREIRA MARQUES, inscrita no CPF nº 092.804.266-99, para o cargo de 

CHEFE DE DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO, símbolo 20 do Quadro de Cargos e Salários dessa Administração Municipal.  

Artigo 2º - Nomear a Sra. ANA CAROLINA PEREIRA MARQUES, inscrita no CPF nº 092.804.266-99, para o cargo de 

CHEFE DE DIVISÃO DE ORÇAMENTO, símbolo 20 do Quadro de Cargos e Salários dessa Administração Municipal. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de fevereiro de 

2021.  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura Municipal de Piracema, 04 de fevereiro de 2021. WESLEY DINIZ , 
PREFEITO MUNICIPAL.  

 

 

Publicado em 04/02/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº1. 142/2012). 

____________________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 074/2021 

 

NOMEIA SERVIDOR PARA O CARGO CHEFE DE DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO  
 WESLEY DINIZ Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 58/2018, com as alterações posteriores, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear o SR. WELTER MARCELO RESENDE, inscrito no CPF nº 892.733.706-91, portador do RG nº M-
5.895.102, para o cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO, símbolo 20 do Quadro de Cargos e Salários dessa 

Administração Municipal. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de fevereiro de 

2021. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura Municipal de Piracema, 04 de fevereiro de 2021. WESLEY DINIZ, 
PREFEITO MUNICIPAL.  
 
 

Publicado em 04/02/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº1. 142/2012). 

__________________________________________________________________________________________________ 
 

http://www.piracema.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 04 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 29 - Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

EXTRATO DE RESCISÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO Nº 049/RHSMS/2021  

CONTRATADA: JÚNIA MÁRCIA SUDÁRIA RESENDE, CPF: 055.887.566-14, OBJETO DO CONTRATO: Prestação de 

serviços como Auxiliar de Serviços, para fiscalização/orientação do comércio em razão do Enfrentamento ao 

CORONAVIRUS-COVID-19. LOTAÇÃO: Contratação para atendimento à Secretaria Municipal de Saúde. OBJETO DA 
RESCISÃO: Rescisão a pedido da contratada. Prefeitura Municipal de Piracema, 04 de Fevereiro de 2021. 

 

Publicado em 04/02/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº1. 142/2012). 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA/MG, através do Prefeito Municipal Wesley Diniz, torna público extrato do 

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 006/2021, firmado em 15 de janeiro de 2021, entre o MUNICÍPIO DE PIRACEMA e a 

médica Dra. ALINE SOARES GONZAGA, CRM/MG 83915, com o seguinte objeto: contratação de prestação de 
serviços por prazo determinado de 01 (um) médico plantonista junto ao Município de Piracema/MG, no valor de 

R$2.100,00 (dois mil e cem reais), com vigência do dia 15/01/2021 a 15/02/2021.  

 

Publicado em 15/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e 04/02/2021 no DOE (Lei Municipal nº1. 
142/2012). 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA/MG, através do Prefeito Municipal WESLEY DINIZ, torna público despacho de 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2021, objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MUSICAIS (MAESTRO), ENSINANDO MÚSICA PARA ALUNOS DA CORPORAÇÃO 

MUSICAL SANTA CECÍLIA DO MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG, com valor de R$17.600,00 (dezessete mil e seiscentos 

reais) ao Sr. MESSIAS DE SOUSA TRINDADE, CPF N.º 067.179.046-31. Conforme Processo Licitatório n.º 013/2021, de 

acordo com inciso II do artigo 24 da Lei nº 8.666/93.  

 

Publicado em 28/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e 04/02/2021 no DOE (Lei Municipal nº1. 
142/2012). 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA/MG, através do Prefeito Municipal WESLEY DINIZ, torna público 

HOMOLOGAÇÃO do Processo Licitatório Nº 013/2021, Dispensa N° 008/2021, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE 

PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MUSICAIS (MAESTRO), ENSINANDO MÚSICA PARA ALUNOS 

DA CORPORAÇÃO MUSICAL SANTA CECÍLIA DO MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG, com valor de R$17.600,00 

(dezessete mil e seiscentos reais), ao Sr. MESSIAS DE SOUSA TRINDADE – CPF N.º 067.179.046-31. 

http://www.piracema.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 04 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 29 - Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

 

Publicado em 28/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e 04/02/2021 no DOE (Lei Municipal nº1. 
142/2012). 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA/MG, através do Prefeito Municipal WESLEY DINIZ, torna público extrato do 

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 008/2021, firmado em: 01/02/2021, com vigência a partir do dia 01/02/2021 até dia 

31/12/2021 entre o MUNICÍPIO e o Sr. MESSIAS DE SOUSA TRINDADE, CPF N.º 067.179.046-31., cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MUSICAIS (MAESTRO), ENSINANDO 

MÚSICA PARA ALUNOS DA CORPORAÇÃO MUSICAL SANTA CECÍLIA DO MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG, com o 

valor de R$17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). Processo Licitatório, n.º 013/2021, modalidade: Dispensa n.º 

008/2021. Presidente da Comissão de Licitação: Hailton Camilo Andrade.  

 

Publicado em 01/02/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e 04/02/2021 no DOE (Lei Municipal nº1. 
142/2012). 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA/MG, através do Prefeito Municipal WESLEY DINIZ, torna sem efeito a 

publicação do Diário Oficial Eletrônico do dia 26 de janeiro de 2021, referente ao Extrato do Contrato Administrativo n° 

001/2021. 

Publicado em 26/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e 04/02/2021 no DOE (Lei Municipal nº1. 
142/2012). 

_________________________________________________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 001/2021 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA/MG, através do Prefeito Municipal Wesley Diniz, torna público extrato do 

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 001/2021, firmado em 04 de janeiro de 2021, entre o MUNICÍPIO DE PIRACEMA e a 

empresa ALEXANDRE SANTOS DE ANDRADE, CNPJ nº 28.281.457/00001-30, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE CALÇAMENTO DE 1.649,50M² EM ALVENARIA POLIÉDRICA E 

EXECUÇÃO DE 690,00 ML DE MEIO FIO COM SARJETA (EXTRUSORA) NAS RUAS TRECHO 1 E TRECHO 2, 

POVOADO DO TATU EM PIRACEMA/MG, no valor de R$86.001,85 (oitenta e seis mil um real e oitenta e cinco 
centavos), com vigência a partir do 04/01/2021 até o dia 31/12/2021.  

 

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e 04/02/2021 no DOE (Lei Municipal nº1. 
142/2012). 

http://www.piracema.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 04 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 29 - Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

__________________________________________________________________________________________________ 
 

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2021 
 

A Prefeitura Municipal de Piracema/MG, através da pregoeira e respectiva equipe de apoio, torna público o resultado do 

Processo Licitatório nº 011/2021, Pregão Presencial nº 002/2021, na forma que segue:  

 

BEAGÁ HOSPITALAR EIRELI - CNPJ nº 10.478.755/0001-50 

Item Quant. Und. Descrição do Produto Marca Vr. Unit. Vr. Total 

2 05 Unid. 

CADEIRA DE RODAS ATE 85 KG PNEUS INFLÁVEIS 

Construída em aço carbono Estrutura dobrável Assento 
e encosto de nylon Rodas traseiras 24`` Rodas 
dianteiras 6” Freios bilaterais Apoios de pés 
articuláveis Apoios de braço fixo Capacidade 85 kg 
Larguras do assento 40 cm 

CDS 795,00 3.975,00 

3 20 Unid. 

CADEIRA DE RODAS ATE 85 KG PNEUS MACIÇOS 

Construída em aço carbono Estrutura dobrável Assento 
e encosto de nylon Rodas traseiras 24`` Rodas 
dianteiras 6” Freios bilaterais Apoios de pés 
articuláveis Apoios de braço fixo Capacidade 85 kg 
Larguras do assento 40 cm 

CDS 675,00 13.500,00 

4 20 Unid. 

CADEIRA DE BANHO ATÉ 85 KG 

Confeccionada em aço carbono ideal para uso 
sanitário e chuveiro, Largura do Assento 40 cm, Altura 
do Assento no Chão 50 cm, Largura Total Aberta 49 
cm, Peso da Cadeira 7 kg, Capacidade de Peso 85 kg, 
Acopla ao vaso sanitário 

CDS 335,00 6.700,00 

5 20 Par 

PAR DE MULETAS ACIMA DE 1,78 MT/TAM G 

Possui resistência para até 130 kg/par 

Características: 

- 10 níveis de regulagem inferior através de pino duplo 
com mola. 

- 5 níveis de regulagem superior. 

- Ponteiras em borracha com peça metálica interna que 
reduz o desgaste e aumenta a durabilidade. 

- Fabricada em alumínio de alta resistência. 

  Indicações 

- Descarga dos membros inferiores e bacia, utilizando 

ZIMEDICAL 163,00 3.260,00 

http://www.piracema.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 04 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 29 - Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

apoio de braços e mãos. 

- Auxílio em distúrbios do equilíbrio. 

- Alívio completo ou parcial da sustentação do peso 
sobre o membro inferior. 

- Casos de lesões traumáticas e incapacidades físicas 
diversas, permanentes ou temporárias. 

6 20 Par 

PAR DE MULETAS ACIMA DE 1,57 MT/TAM M 

Possui resistência para até 130 kg/par 

Características 

- 10 níveis de regulagem inferior através de pino duplo 
com mola. 

- 5 níveis de regulagem superior. 

- Ponteiras em borracha com peça metálica interna que 
reduz o desgaste e aumenta a durabilidade. 

- Fabricada em alumínio de alta resistência. 

ZIMEDICAL 158,00 3.160,00 

7 20 Unid. 

ANDADOR DE ALUMINIO DOBRÁVEL 

Tamanho Único, Produto compatível com usuários que 
tenham altura de 1,45m a 1,90m. 

Medidas do produto, Altura mínima: 75 cm 

Altura máxima: 95,5 cm, Resistência: 130 kg 

Apoio de mão feito em material macio, garantindo o 
conforto. 

COMPOSIÇÃO: Corpo: alumínio, Barras centrais: aço, 
Ponteiras: borracha 

ZIMEDICAL 200,00 4.000,00 

Valor total ................................................................................................................R$  34.595,00 

 

MHEDICA SERVICE COMÉRCIO E MANUTENÇÃO LTDA - CNPJ nº 08.245.855/0001-94 

Item Quant. Und. Descrição do Produto Marca Vr. Unit. Vr. Total 

1 01 Unid. 

APARELHO DE ULTRA-SONOGRAFIA PARA 
DIAGNÓSTICO COLORIDO COM DOPPLER 

Doppler pulsátil com colorização, Doppler continuo e 
Power Doppler, Modo B e modo B/M, dedicado 6 área 
de Cardiologia, Ginecologia, Mama, Abdominal, 
Obstetrícia, Musculoesquelético, Urologia, Pequenas 
Partes e Vascular.  Composto por unidade básica 
sobre rodas  e monitor de observação de alta 

DC 40 FULL HD 113.000,00 113.000,00 

http://www.piracema.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 04 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 29 - Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

resolução LED no mínimo 21" de alta definição, teclado 
alfanumérico não retrátil, possibilidade de 03 conexões 
universais simultâneas e ativas, sem adaptador(não 
podendo  ser caneta cega); com  seleção eletrônica 
pelo painel de   comando de transdutor e frequência; 
modos B, Dual, 4B, B/C, M/B, M/D, B + Cor + Doppler 
em tempo real (modo tríplex); Aquecedor de gel com 
suporte integrado ao equipamento, capacidade de 
magnificação da imagem,   tanto em  tempo real 
quanto com  a   imagem congelada; imagem  
harmônica tecidual; harmônica de pulso invertido; 
imagem trapezoidal; todos os transdutores devem ser 
multifrequênciais e permitir seleção eletrônica de pelo 
menos 3 diferentes frequências para o modo 
bidirnensional 2D, capacidade para ajuste de imagem 
que permitam a otimização do aparelho  para cada tipo 
de exame; função  cine loop; no mínimo  3  saídas  
USB;  Possibilidade futura  de  inclusão  de SW    para 
envio  e compartilhamento de imagens  e vídeos  do 
equipamento, através de rede sem  fio (wifi), direto 
para o smartphone do paciente, Parâmetros do 
Sistema: sistema de processamento totalmente digital 
baseado em   PC; com   no mínimo  de  200.000 canais 
digitais de processamento; possibilidade de 
comunicação  padrão   DICOM 3.0. Opcional de incluir 
futuramente cardiologia e recurso avançados de cárdio 
como Strain. Deve possuir Imagem Panorâmica na 
sonda Linear e Convexa, SW  para Elastografia. 
Possibilidade de incluir SW de detecção de agulhas; 
Software para homogeneização de ganho e Doppler 
com  apenas um  toque, 0 equipamento deve possuir 
HD interno com capacidade não inferior a 500 GB, 
Transdutor Linear de banda larga com  frequência 
aproximada  de 5,0 a 12,0 MHZ  com imagem  
trapezoidal; Transdutor Convexo de banda larga com 
frequência aproximada de 2,0 a 8,0 MHZ; Transdutor 
Endocavitário de banda larga com frequência 
aproximada de 4,0 a 9,0 MHZ; com abertura  mínima 
de 150° (FOV); Garantia Total de 24 meses, com 
instalação e treinamento Operacional Incluso. Nobreak 
compatível, Impressora Color compatível. 

Valor total ................................................................................................................R$ 113.000,00 

 

Publicado em 04/02/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº1. 142/2012). 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVAS AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2021 

 

Ata de Registro de Preços nº 009/2021 

http://www.piracema.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 04 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 29 - Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG - CNPJ: 17.980.392/0001-03 
CONTRATADO: BEAGÁ HOSPITALAR EIRELI - CNPJ nº 10.478.755/0001-50 
 
OBJETO: REGISTRO  DE PREÇOS PARA  FUTURO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO 

HOSPITALAR, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, nas quantidades, qualidades e 

condições descritas no anexo I (termo de referência). 

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021 

VALOR: R$34.595,00 (trinta e quatro mil quinhentos e noventa e cinco reais). 

VIGÊNCIA: 04/02/2021 a 04/02/2022 

 

Ata de Registro de Preços nº 010/2021 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG - CNPJ: 17.980.392/0001-03 
CONTRATADO: MHEDICA SERVICE COMÉRCIO E MANUTENÇÃO LTDA, CNPJ nº 08.245.855/0001-94 

 

OBJETO: REGISTRO  DE PREÇOS PARA  FUTURO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO 

HOSPITALAR, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, nas quantidades, qualidades e 

condições descritas no anexo I (termo de referência). 

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021 
VALOR: R$113.000,00 (centro e treze mil reais). 
VIGÊNCIA: 04/02/2021 a 04/02/2022 
 

RECURSO  ORÇAMENTÁRIO REFERENTE ÀS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS : 

Dotação Orçamentária: Fonte de Recurso: 

 

02.07.10-10.301.1003.1061.4.4.90.52.00 – Ficha 283                             1.08.00 
02.07.10-10.302.1002.1064.4.4.90.52.00 – Ficha 315                                               1.08.00 

 

Publicado em 04/02/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº1. 142/2012). 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

 
E X P E D I E N T E 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
ÓRGÃO GESTOR: 
Gabinete do Prefeito 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração e Finança

  

http://www.piracema.mg.gov.br/

		2021-02-04T14:41:12-0300
	WESLEY DINIZ:03640115643




